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АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ УЧЕТА 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ И ПУТИ ИХ РЕШЕНИЯ

Проблема бухгалтерского учета нематериальных активов является доста-
точно актуальной, так как нематериальные активы играют все более значимую 
роль в современных организациях. Они включают в себя такие ценности, как 
бренд, патенты, лицензии, программное обеспечение и другие, которые могут 
существенно повлиять на финансовое положение и результаты деятельности ор-
ганизации. Правильное ведение учета нематериальных активов позволяет орга-
низациям эффективнее управлять своими ресурсами, принимать обоснованные 
решения и повышать конкурентоспособность.

Изучение данной темы направлено на освоение основ учета различных 
видов нематериальных активов с целью правильного отражения их стоимости 
и влияния на финансовое положение предприятия. Это поможет специалистам 
в бухгалтерии и управлении принимать обоснованные решения по управлению 
активами и улучшать результативность бизнеса [1].

В Республике Беларусь основная проблема бухгалтерского учета нематери-
альных активов заключается в отсутствии четких правил и инструкций по их 
учету. Проблемы бухгалтерского учета нематериальных активов могут включать 
в себя: 

●● оценку стоимости: нематериальные активы, такие как патенты, лицензии, 
бренды и технологии, часто сложно оценить и определить их реальную стои-
мость. Это может привести к недооценке или переоценке активов, что сказывает-
ся на точности финансовой отчетности;

●● амортизацию: нематериальные активы, в отличие от материальных, часто 
не имеют физического износа, что делает сложным определение амортизации. 
Неправильно определенная амортизация может привести к искажению финансо-
вых результатов компании;

●● идентификацию и классификацию: некоторые нематериальные активы 
бывает трудно идентифицировать и классифицировать в бухгалтерской системе. 
Например, интеллектуальная собственность может быть разнородной и требо-
вать специальных стратегий учета;

●● изменения в стоимости: нематериальные активы могут подвергаться изме-
нениям в стоимости, например из-за изменений правового статуса или рыночной 
цены. Это также может создавать сложности при учете и фиксации изменений;

●● переводы и комбинации бизнесов: при переводах или комбинациях биз-
несов может возникнуть необходимость пересмотра стоимости нематериальных 
активов и их переоценки. Это требует дополнительных усилий и внимания к бух-
галтерскому учету;
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●● соблюдение законодательства: нематериальные активы обычно регулиру-
ются законодательством, и неправильное учетное обращение с ними может при-
вести к нарушениям и штрафам и др.

Нематериальные активы в Беларуси и в других странах учитываются по пер-
воначальной стоимости, которая включает в себя затраты на их приобретение [2]. 
Однако такой способ учета может ошибочно отражать реальную стоимость ак-
тивов, особенно при их обмене или при приобретении в рамках объединения 
бизнеса. В международной практике чаще используется оценка по справедливой 
стоимости. 

В связи со всем вышесказанным требуется разработать более подробные 
и четкие правила учета нематериальных активов для улучшения финансовой от-
четности и обеспечения надлежащего контроля над данными.
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УЧЕТ СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА: 
ОТЕЧЕСТВЕННАЯ ПРАКТИКА, 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ОПЫТ, ПЕРСПЕКТИВЫ

Собственный капитал — одна из самых важных и сложных экономических 
категорий.Согласно законодательству Республики Беларусь, собственный капи-
тал — это активы организации за вычетом ее обязательств [2].

Данной трактовке капитала соответствует балансовое уравнение: 

	 А = СК + О,	 (1)

где А — суммарные активы баланса; СК — величина собственного капитала; О — суммарные 
обязательства. 

Составные части собственного капитала являются независимыми и само-
стоятельными объектами бухгалтерского учета. Собственный капитал состоит 


